
 

 

SUPERFICIE 

 

En 2019 la superficie mundial algodonera cerró en 33,5 millones de hectáreas, 0,8% 

menos con respecto al año anterior. India, Estados Unidos, China, Pakistán y Brasil fueron 

los países con mayor superficie sembrada, equivalente al 72% del área mundial.  

 

Para el 2020 se espera que la superficie sembrada aumente 3% a 34,6 millones de 

hectáreas; la segunda más alta en 10 años. El principal aumento, 16%, se dará en Estados 

Unidos.  

 

 

 

 

 

Algodón: superficie sembrada

Miles de hectáreas

2018/2019 2019/2020

País 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 Ha. Var % Ha. %

India 11.250       12.200       12.000       11.950       12.800       12.300       10.850       12.600       12.600       0,0% 13.000       3%

United States 4.330         3.829         3.772         3.051         3.785         3.268         3.848         4.492         4.130         -8,1% 4.777         16%

China 5.250         5.500         5.300         4.800         4.400         3.050         2.900         3.400         3.500         2,9% 3.450         -1%

Pakistan 2.800         3.000         3.000         2.900         2.950         2.900         2.500         2.700         2.300         -14,8% 2.500         9%

Brazil 1.400         1.395         895            1.120         975            955            940            1.175         1.640         39,6% 1.700         4%

Uzbekistan 1.350         1.350         1.350         1.300         1.285         1.285         1.180         1.250         1.100         -12,0% 1.010         -8%

Mali 260            477            523            450            540            545            655            705            725            2,8% 735            1%

Benin 180            200            300            350            400            300            420            530            650            22,6% 675            4%

Burkina 374            429            591            647            660            660            700            850            630            -25,9% 575            -9%

Turkey 320            490            410            330            430            370            400            470            520            10,6% 560            8%

Turkmenistan 640            575            600            575            545            500            545            545            545            0,0% 545            0%

Tanzania 470            450            450            350            400            400            400            350            420            20,0% 450            7%

Cote d'Ivoire 217            255            346            358            414            402            345            327            392            19,9% 425            8%

Argentina 605            530            360            525            480            375            240            320            380            18,8% 360            -5%

Greece 240            285            285            245            278            230            210            230            245            6,5% 280            14%

TOTAL MUNDO 33.826       36.056       34.316       32.855       33.865       30.752       29.811       33.755       33.483       -0,8% 34.612       3%

Fuente: FAS-USDA

https://apps.fas.usda.gov/psdonline/app/index.html#/app/downloads



 

 

 

PRODUCCIÓN 

En 2019 la producción ascendió a 25,8 millones de toneladas, 3% menos con respecto al 

año anterior. Los principales países productores fueron, en su orden, India, China, Estados 

Unidos, Brasil y Paquistán. En conjunto, estos cinco países produjeron 20,1 millones de 

toneladas equivalentes al 78% de la producción total.  

 

Para el 2020 se estima que la producción aumentará 3% lideradas por India y Estados 

Unidos; será la tercera más alta de las últimas 10 temporadas. 

 

 

 

Algodón: producción

Miles de toneladas

2018/2019 2019/2020

País 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 000 Tn Var % 000 Tn Var %

India 5.857          6.249         6.205         6.750         6.423         5.639         5.879         6.314         5.617         -11% 6.423         14%

China 6.641          7.403         7.620         7.131         6.532         4.790         4.953         5.987         6.042         1% 5.933         -2%

United States 3.941          3.391         3.770         2.811         3.553         2.806         3.738         4.555         3.999         -12% 4.311         8%

Brazil 1.960          1.877         1.311         1.733         1.563         1.289         1.528         2.007         2.830         41% 2.830         0%

Pakistan 1.881          2.308         2.025         2.068         2.308         1.524         1.676         1.785         1.655         -7% 1.437         -13%

Uzbekistan 914             871            1.002         893            849            827            811            840            713            -15% 762            7%

Turkey 459             749            577            501            697            577            697            871            806            -8% 740            -8%

Greece 205             290            260            298            280            220            225            266            307            15% 359            17%

Mexico 159             257            226            203            287            205            167            340            378            11% 342            -10%

Benin 65               76              120            125            158            109            187            248            305            23% 316            4%

Mali 103             187            189            185            226            212            270            305            277            -9% 294            6%

Cote d'Ivoire 76               112            151            173            196            134            140            175            204            16% 218            7%

Burkina 140             173            265            272            294            239            285            261            185            -29% 218            18%

Turkmenistan 381             332            370            337            332            316            288            292            198            -32% 218            10%

Argentina 294             218            163            266            239            180            163            179            244            37% 218            -11%

TOTAL MUNDO 25.539        27.704       26.977       26.205       25.957       20.937       23.226       26.950       25.824       -4% 26.474       3%

Fuente: FAS-USDA

https://apps.fas.usda.gov/psdonline/app/index.html#/app/downloads


